

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010  
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

**DECRETO COMMISSARIALE n. 461/14 del 07/07/2014**

**ME 089\_3A** - "Opere di consolidamento in localita' Mili San Pietro nel comune di Messina" -  
Pagamento competenze per redazione di VIA e rilievo topografico - Ing. Angelo Ermes Di Dio  
**CUP J25C11002140001 - CIG 37002452C5**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o piu' commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce e' stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita' di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilita' Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilita' Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO l'art. 1 c. 111 della legge 27 dicembre 2013, n.147, con il quale all'art. 17, comma 1, periodo primo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i tre anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i sei anni".

VISTO l'art. 6 c. 1 della legge 6 febbraio 2014, n 6, con il quale all'articolo 17, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 19 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, le parole "non oltre i sei anni" sono state sostituite dalle seguenti: "non oltre i cinque anni" ;

VISTO il Decreto Commissariale del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/01/2014, registrato in data 03/03/2014 alla Corte dei Conti al n. 636, con il quale viene prorogato l'incarico di Commissario Straordinario Delegato al Dott. Maurizio Croce, conferito con il citato DPCM del 10 dicembre 2010, per la durata di un biennio a far data dalla cessazione del precedente incarico;

CONSIDERATO che:

- nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice ME 089 Messina - "Opere di consolidamento in localita' Galati, Mili San Marco, Mili San Pietro, Santa Margherita e Santo Stefano" - per un importo complessivo pari ad € 4.000.000,00;
- nel corso della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 24 Febbraio 2011 l'intervento originario dell'APQ di € 4.000.000,00 e' stato suddiviso in 5 stralci tra cui e' compreso l'intervento individuato con il codice ME 089\_3A - "Opere di consolidamento in localita' Mili San Pietro" per un importo complessivo di € 510.000,00;

VISTA la Determina Sindacale n. 98 del 22 febbraio 2011 ed il disciplinare d'incarico del 14 aprile 2011, con la quale l'Amministrazione comunale di Messina, con procedura ad evidenza pubblica con ribasso del 56%, ha provveduto ad affidare l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, all'Ing. Angelo Ermes Di Dio relativamente alle "Opere di consolidamento in localita' Mili San Pietro" cod. intervento ME 089\_3 (gia' allegata al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTA la Delibera di Giunta n. 481 del 1 giugno 2012, ad integrazione della sopracitata Determina Sindacale relativa all'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva all'Ing. Angelo Ermes Di Dio (gia' allegata al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTA la nota n. 143041 del 07/06/2012, acquisita agli atti al prot. n. 2045 del 07/06/2012, con la quale si trasmette il disciplinare d'incarico relativamente alla redazione dei rilievi topografici e la VIA ad integrazione della documentazione della sopracitata delibera n. 481 del 1 giugno 2012, dell'Ing. Angelo Ermes Di Dio, residente in Messina, c.da Conca d'Oro n.12 - C.F. DDINGL54L08I086K - P.IVA 01242660833 in cui all'art. 5 e' stabilito l'importo presuntivo da corrispondere in € 12.835,65, oltre CNPAIA, IVA e Diritti all'Ordine;

VISTO il rapporto finale di verifica, reso il 20 luglio 2012 ai sensi dell'art. 54, comma 7, del DPR n.207/2010 ed il verbale di validazione del progetto esecutivo, reso il 20 luglio 2012 dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 55 del Regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 207/2010, con il quale si e' ritenuto che il progetto di che trattasi sia meritevole di finanziamento, con la rimodulazione del quadro economico di cui alla validazione resa il 20 luglio 2102 (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il rapporto istruttorio del 20/07/2012, con il quale si conferma il quadro economico presentato in fase di validazione, e si ritiene che il progetto di che trattasi sia meritevole di finanziamento ° (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 226 del 17/05/2012 con il quale e' stata confermata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto al Geom. Marco Mancuso, gia' avvenuta con Determina Sindacale n. 235621 del 20.09.2011 (gia' allegata al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 383 del 20 luglio 2012 con il quale si e' provveduto a finanziare l'intervento denominato "Opere di consolidamento con localita' Mili San Pietro" individuato con il codice di identificazione ME 089\_3A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato per l'importo complessivo di € 505.354,78 (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 14/01/2013 con il quale si e' provveduto a conferire l'incarico di Direzione lavori misure e contabilita' e sicurezza in fase di esecuzione per i lavori relativi l'intervento ME 089\_3A -"Opere di consolidamento con localita' Mili San Pietro" - a favore dell'Ing. Angelo Ermes Di Dio, per un importo complessivo pari a € 16.584,49 oltre IVA e oneri previdenziali (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il disciplinare per l'affidamento dell'incarico di Direzione Lavori, misure e contabilita', sicurezza in fase di esecuzione per lavori, redazione dei verbali di consistenza ed esecuzione dei frazionamenti, stipulato in data 14/01/2013 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Ing. Angelo Ermes Di Dio (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 687 del 04/09/2013, con il quale - in ottemperanza alla sentenza n. 06798 del 03/07/2013 del TAR del Lazio - sede di Roma - si e' provveduto ad annullare il decreto n. 605 del 15/11.2012 di revoca dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto dei lavori alla Project s.r.l, a dichiarare retroattivamente inefficace il contratto stipulato con la Edil Sicula soc. coop., nonche' ad aggiudicare in via definitiva l'appalto dei lavori alla Project s.r.l. per il prezzo offerto, IVA inclusa, di € 218.673,57, corrispondente ad un ribasso d'asta del 28,5272% oltre ad € 15.774,21 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori di che trattasi, sottoscritto in Palermo il 24/09/2013 tra il Commissario Straordinario Delegato e la Project s.r.l., per l'importo di € 234.447,78, di cui € 218.673,57 per lavori ed € 15.774,21 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 831 del 08/10/2013 con il quale e' stata impegnata la somma complessiva di € 383.477,82 per la realizzazione dell'intervento "Opere di consolidamento con localita' Mili San Pietro" nel comune di Messina cosi' come da seguente Quadro Economico:

#### VOCI IMPORTI

A.1 Lavori al netto del ribasso d'asta € 218.673,57

A.2 Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 15.774,21

A Totale lavori compreso sicurezza € 234.447,78

Somme a disposizione

B.1 IVA 22% sui lavori € 51.578,51

B.2 Incentivi, (25% del 2% RUP + 1% del 2% cse prog) € 1.672,98

B.3 "Competenze tec. Progettazione esecutiva IVA ed oneri

" € 16.285,87

B.4 Competenze tec. DL, misure e contabilita' e Sicurezza in fase di esecuzione (incluso IVA ed oneri) € 21.042,40

B.5 Competenze tecniche geologo e indagini iva e oneri € 0,00

B.6 Pubblicita' Gara € 0,00

B.7 Contributo Autorita' di Vigilanza € 0,00

B.8 Spese per Espropriazioni € 26.277,50

B.9 Imprevisti € 32.172,78

B Totale somme a disposizione € 149.030,04

TOTALE GENERALE (A+B) € 383.477,82

VISTO il Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014 con il quale e' stato disposto il pagamento all'Ing. Angelo Ermes Di Dio per le competenze relative alla Progettazione e alla Direzione Lavori, misure e contabilita' relative al SAL n. 1, per l'importo complessivo di € 24.838,22;

VISTO il Decreto Commissariale n. 280 del 08/05/2014 con il quale si e' provveduto al pagamento del SAL n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 03/04/2014 per l'importo complessivo di € 145.699,07 IVA inclusa (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 293 del 01/05/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 312 del 22/05/2014 di presa d'atto della Perizia di Variante n. 1 e rimodulazione del quadro economico come di seguito riportato:

#### VOCI IMPORTI

A.1 Lavori a al netto del ribasso d'asta € 228.092,49  
A.2 Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso € 15.648,49  
A Totale lavori compreso sicurezza € 243.740,98  
Somme a disposizione  
B.1 IVA 22% sui Lavori € 53.623,02  
B.2 Incentivi, (25% del 2% RUP + 1% del 2% cse prog) € 1.718,92  
B.3 Competenze tec. Progettazione esecutiva IVA ed oneri € 16.285,87  
B.4 Comp. tec. D.L. mis. e cont. IVA e oneri € 21.042,40  
B.5 Competenze tecniche geologo e indagini iva e oneri € 0,00  
B.6 Pubblicita' Gara € 0,00  
B.7 Contributo Autorita' di vigilanza € 0,00  
B.8 Spese per Espropriazioni € 26.277,50  
B.9 Imprevisti € 45,21  
B.10 Competenze per rilievi e VIA con Iva ed Oneri € 18.913,92  
B.11 Oneri di accesso a discarica € 1.500,00  
B.12 IVA 22% su Oneri di accesso a discarica € 330,00  
B Totale somme a disposizione € 139.736,84  
TOTALE GENERALE (A+B) € 383.477,82

VISTO il Decreto Commissariale n. 325 del 27/05/2014 con il quale si e' provveduto al pagamento del SAL n.2 dei lavori eseguiti a tutto il 09/05/2014 per l'importo complessivo di € 119.380,26 IVA inclusa (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 347 del 03/06/2014);

VISTO il Decreto Commissariale n. 347 del 03/06/2014 con il quale e' stato disposto il pagamento all'Ing. Angelo Ermes Di Dio per le competenze relative alla Direzione Lavori, misure e contabilita' relative al SAL n. 2, per l'importo complessivo di € 7.117,91;

VISTA la nota prot. n. 141368 del 10/06/2014, acquisita agli atti al prot. n. 2821 del 10/06/2014, con la quale il RUP trasmette, tra l'altro, la fattura n. 06/2014 del 04/06/2014, emessa dall'ing. Angelo Ermes Di Dio relativamente al saldo per la prestazione professionale di rilievo topografico e di redazione di VIA;

VISTA la nota prot. n. 152352 del 24/06/2014, con la quale il Rup autorizza, tra l'altro, la liquidazione della succitata fattura n. 6/2014 dell'Ing. Angelo Di Dio;

VISTO il Decreto Commissariale n.420 del 01/07/2014 con il quale si e' provveduto al pagamento del SAL n.3 dei lavori eseguiti a tutto il 29/05/2014 per l'importo complessivo di € 30.797,85 IVA inclusa;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilita' dei flussi finanziari" allegata alla succitata nota prot.n. 2821 del 10/06/2014;

VISTA l'attestazione di regolarita' contributiva dell'Ing. Angelo Ermes Di Dio, rilasciata dall'Inarcassa in data 28/04/2014, acquisita agli atti al protocollo n. 2020 del 28/04/2014;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 07/07/2014 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che l'ing. Angelo Ermes Di Dio e' soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 5 del 19/05/2014, emessa

dall'Ing. Angelo Ermes Di Dio, per la redazione di VIA e per rilievo topografico per un importo complessivo pari ad € 18.913,92 inclusi IVA ed oneri;  
ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c.4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010 e ss.mm.ii.,

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### **Articolo 2**

É disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato - "Opere di consolidamento con localita' Mili San Pietro", individuato con il codice ME 089\_3A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, dell'importo, al netto della ritenuta d'acconto, di € 15.932,53 (quindicimilanovecentotrentadue/53), relativo alla fattura n. 6 del 04/06/2014, emessa dall'Ing. Angelo Ermes Di Dio - CF DDINGL54L08I086K - P. IVA 01242660833, relativamente al saldo delle competenze per la redazione di VIA e per l'effettuazione di rilievi topografici, da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 10M 03019 16502 000005050069 che lo stesso intrattiene presso la Banca Credito Siciliano - Sede di Messina;

### **Articolo 3**

É disposto il versamento della ritenuta d'acconto di cui alla somma del precedente articolo per un importo complessivo pari ad € 2.981,39 (duemilanovecentotantuno/39) a favore della regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT 690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso l'Unicredit Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo da commutare in quietanza d'entrata con imputazione al Capo VI - cap. 102374 del quadro di classificazione della Regione Siciliana;

### **Articolo 4**

Al pagamento delle somme di cui ai superiori articoli dell'ammontare complessivo di € 18.913,92, di cui ai superiori articoli, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 831 del 08/10/2013, così come modificato dal Decreto Commissariale n. 312 del 22/05/2014 (voce B/10) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

### **Articolo 5**

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(dott. Maurizio Croce)

